
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 205  DEL 14/09/2021 

 

Oggi, 14 settembre 2021 presso la sede legale della Società Brindisi Multiservizi S.r.l.  sita in 

Brindisi alla Via Prov.le per San Vito n. 187, l’Amministratore Unico, dott. Giovanni Palasciano, 

determina sull’argomento di seguito riportato: 

 FORNITURA E POSA IN OPERA DI UNA LINEA DI CREMAZIONE PER ANIMALI - CIG 

8904040640 

PREMESSO CHE: 

- in un’epoca in cui il rapporto con gli animali da affezione è sempre più stretto ed importante, tanto 

da diventare in alcuni casi anche simbiotico, il momento del distacco può causare turbamenti e 

sentimenti di grande dolore, specie per coloro i quali, nella vita, hanno stabilito un contatto 

amorevole e duraturo e, nel momento del distacco, bisogna risolvere problemi burocratici, legati al 

luogo della sepoltura; 

- grazie alla normativa in materia sanitaria in vigore in ogni regione italiana è possibile usufruire dei 

forni per la cremazione degli animali specie laddove non si possa disporre di giardini o spazi privati 

o luoghi pubblici ove poter seppellire gli animali, previa autorizzazione rilasciata dalle competenti 

Autorità; 

- in considerazione della crescente sensibilità animalista e del sempre più profondo legame tra 

essere umano ed animali d’affezione sotto l’aspetto empatico, anche la normativa vigente in materia 

sanitaria si è gradualmente adeguata per fornire risposte e servizi sempre più rispondenti alle 

esigenze dei cittadini; 

- il Regolamento Regione Puglia 11 marzo 2015 n. 8 in materia di Polizia mortuaria e disciplina dei 

cimiteri per animali d’affezione è stato introdotto per normare la materia; 

- la gestione dei forni crematori spetta ai Comuni che ne approvano i progetti di costruzione e 

vigilano sulla loro conduzione; 

- che come previsto all’art. 116, comma 2, del Regolamento per la disciplina delle attività 

necroscopiche, cimiteriali, funebri e di polizia mortuaria, approvato dal Commissario Straordinario  



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

con deliberazione n. 45 del 30.05.2018, l’impianto deve ottenere il riconoscimento ai sensi dell’art. 

24 del Reg. CE n. 1069/2009, con le modalità riportate nella DGR n. 2234 del 30.11.2013 e deve 

soddisfare le condizioni generali, di funzionamento e i requisiti di cui al Regolamento UE n. 

142/2001 (Allegato III capo I e capo III); 

- che le autorizzazioni necessarie per l’attuazione del progetto sono essenzialmente di due tipologie: 

1) autorizzazione all’installazione del forno crematorio; 

2) autorizzazione all’esercizio dell’attività di cremazione; 

- per l’esercizio dell’attività di cremazione è necessario altresì ottenere l’Autorizzazione Unica 

Ambientale ai sensi dell’art.269 della parte V del D.Lgs. 152/2006 e vi è obbligo di sorveglianza 

veterinaria; 

- che per quanto riguarda le autorizzazioni di cui al p.to 1) una volta ottenuta la valutazione positiva 

di impatto ambientale per l’installazione del forno sarà necessario predisporre una SCIA edilizia ed 

una successiva SCIA antincendio; 

- che gli impianti di potenza inferiore a 160 kw non necessitano di parere preventivo da parte dei 

Vigili del Fuoco ma devono essere sottoposti a SCIA antincendio per l’attività 74.1- Impianti per la 

produzione di calore alimentati a combustibile solido, liquido o gassoso con potenzialità superiore a 

116 Kw e inferiore a 350 kw; 

CONSIDERATO 

- che la Società risulta affidataria del servizio di gestione del canile/gattile comunale di Brindisi e 

che rientra nei programmi dell’Amministrazione la realizzazione di un forno crematorio all’interno 

dello stesso canile comunale; 

- che la realizzazione dell’impianto di incenerimento di animali domestici è stato previsto nel Piano 

industriale e nella Relazione Previsionale Triennale approvato dal Comune di Brindisi con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 66 del 08.07.2021; 

- che è opportuno acquisire preventivi da comparare per la fornitura e posa in opera di un impianto per la 

cremazione per animali, con esclusione delle opere murarie e strutture necessarie all’installazione 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

dell’impianto, agli allacciamenti idraulici, di combustibile, FEM ad uso delle apparecchiature e quadri 

elettrici; 

- che l’impresa dovrà garantire, inoltre, per 24 mesi, la manutenzione ordinaria e straordinaria, 

assicurando entro e non oltre giorni 3 (tre) dalla segnalazione del guasto la sostituzione dei 

materiali di ricambio delle apparecchiature e dei pezzi non funzionanti; 

- che l’impianto così come previsto dalle Agevolazioni Industria 4.0 deve essere interconnesso, 

ovvero essere gestito mediante software di centralizzazione che permetta la gestione dello stesso 

in maniera totalmente automatica e la rilevazione, la registrazione in continuo e la gestione dei 

seguenti parametri: Temperatura in camera di cremazione; Temperatura in camera di post-

combustione; Depressione in camera di combustione e, attraverso la connessione internet 

l’impianto dovrà essere interconnesso con il Fornitore in modo da effettuare aggiornamenti ed 

assistenza a distanza; 

- che le caratteristiche tecniche dell’impianto sono state indicate dal RUP nel capitolato tecnico; 

- che è stato stimato un importo ad € 65.000,00 oltre IVA ed oltre € 200,00 gli oneri per la sicurezza 

non soggetti a ribasso come da DUVRI allegato; 

- che il RUP, individuato nella persona dell’Amministratore Unico, ha stabilito che gli operatori 

economici debbono possedere i requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 nonché il 

requisito di idoneità professionale dell’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio 

industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato 

per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura; 

- che alla luce di quanto innanzi, considerato l’importo a base di gara pari ad € 65.000,00 oltre IVA 

ed oltre € 200,00 gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, è possibile procedere mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, così come conv. con L. 

120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

- che ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, così come conv. con L. 120/2020 e 

modificato dal D.L. n. 77/2021, l’operatore economico deve possedere pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;  

- che nell’Albo Fornitori non esiste la categoria relativa alla fornitura oggetto del presente appalto 

pertanto, al fine di individuare il fornitore, è opportuno procedere alla pubblicazione della richiesta 

di preventivo sul sito della Società e sulla piattaforma TuttoGare “in forma aperta”, consentendo la 

partecipazione a qualunque operatore interessato; 

- che il RUP ha acquisito il CIG 8904040640; 

- che l’Ufficio Gare ha predisposto la richiesta di preventivo nonché il capitolato contenente le 

caratteristiche tecniche e le condizioni contrattuali; 

- che, verificata la conformità tra quanto richiesto e quanto offerto, l’affidamento sarà disposto in 

favore dell’operatore che avrà presentato il preventivo più basso, secondo il criterio del prezzo più 

basso ex art. 95 D.Lgs. 50/2016, e che risulterà in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 

D.Lgs. 50/2016, del requisito di idoneità professionale dell’iscrizione nel registro tenuto dalla 

Camera di Commercio industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni 

provinciali per l’artigianato per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura e del 

requisito di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, così come conv. con L. 120/2020 e 

modificato dal D.L. n. 77/2021; 

- che è facoltà degli operatori economici interessati effettuare un sopralluogo previe intese con il 

Responsabile Tecnico della Brindisi Multiservizi S.r.l., ing. Fernando Dell’Anna (e-mail: 

ufficiotecnico@brmultiservizi.it); 

- che la Società si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di un unico preventivo, 

purché l’offerta sia ritenuta valida e congrua dal RUP ed in linea con le esigenze della Società, 

nonché si riserva, a Suo insindacabile giudizio, di sospendere la presente procedura senza che gli 

operatori economici possano avanzare qualsivoglia pretesa; 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

- che l’installazione e la messa in funzione dell’impianto è subordinato dall’acquisizione delle 

autorizzazioni innanzi descritte pertanto si prevede espressamente, nel caso in cui la stazione 

appaltante non riuscisse ad acquisire le autorizzazioni necessarie, l’aggiudicazione sarà annullata; 

Tanto premesso e considerato 

DETERMINA 

- di dare avvio alla procedura di affidamento diretto - ex art. dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 

76/2020, così come conv. con L. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021 - per l’acquisto di un 

impianto per la cremazione di animali interconnesso e collegato con un sistema di centralizzazione 

e controllo da remoto – CIG 8904040640; 

- di procedere alla pubblicazione della richiesta di preventivo sul sito e sulla piattaforma telematica 

della Società; 

- di stabilire, quale termine per l’invio delle richieste di chiarimenti, il giorno 20/09/2021 ore 12:00, 

con pubblicazione delle risposte entro il 22/09/2021 ore 12:00, ed il giorno 24/09/2021 ore 12:00, 

quale termine per la presentazione del preventivo e dei relativi allegati; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito “Società Trasparente”. 

 

                                                                                                                          IL RUP 

                L’Amministratore Unico 

                  Dott. Giovanni Palasciano 


